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平成 19 年３月期 第１四半期財務・業績の概況（非連結）    平成 18年７月 20日 

 
上場会社名 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社 (コード番号:８４６２ 大証ヘラクレス市場) 

(URL http://www.fvc.co.jp/)               

 代 表 者 代表取締役社長  川分 陽二  

問 合 先    

責 任 者 取締役管理本部長 中山 淳 

 

         ＴＥＬ :（０７５）２５７－２５１１ 

       

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項 

① 最近会計年度からの会計処理の方法の変更 ：無 

  の有無  

② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 ：無 

③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 ：無 

 

2．平成19年３月期第１四半期の財務・業績概況（平成18年４月１日～平成18年６月30日） 

(1)経営成績の進捗状況                                (百万円未満切捨て) 

 
      売上高  営業利益        経常利益  

   百万円    ％      百万円     ％   百万円    ％ 

平成19年３月期第１四半期 161    (―)     ４ ( ― )     ３ ( ― ) 

(参考)平成18年３月期    488 (―)     53   ( ― )      35 ( ― ) 

 

 
当期(四半期)純利益 １株当たり当期純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり当期純利益 
 百万円 ％         円 銭     円    銭 

平成19年３月期第１四半期   １ ( ― ) 43 29 42      92 

(参考)平成18年３月期 32 ( ― ) 1,132 48 1,122 47 

(注) １.平成18年３月期は決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。 

２.期中平均株式数 平成19年３月期第１四半期    32,315.47株 

 

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等] 

当社は、経営の効率化と業績の向上に努めた結果、当第１四半期会計期間における売上高は 161 百万円、経常利
益は３百万円、当第１四半期純利益は１百万円となりました。 
 
＜投資事業組合等管理業務＞  

当第１四半期会計期間における投資事業組合等管理業務による売上高は、131 百万円となりました。これは、
ファンド総額又はファンド純資産額に一定割合を乗じて算出される管理報酬及び設立報酬等により構成さ
れております。 
 

＜コンサルティング業務＞ 
当第１四半期会計期間におけるコンサルティング業務による収入は、27百万円となりました。これは主に、地

方自治体による産業振興に対するコンサルティング業務や他社が運営するファンドに対する投資顧問契約に基く
投資助言業務などによって構成されております。 
 

＜営業投資有価証券売上高＞ 
当第１四半期会計期間において、営業投資有価証券売上高は未公開株式の売却等により、681 千円となりまし

た。 

（注） 当社の決算は９月を中間決算、３月を本決算としております。また、６月と 12 月をそれぞれ四半期決算としておりま

す。これに対し、当社が出資している投資事業組合の多くは、６月を中間決算、12 月を本決算としております。このた

め、両者の決算月が重なる場合、投資事業組合の中間又は本決算で計上された営業投資有価証券に係る損益は、当社のそ

の後最初に訪れる決算において、投資事業組合への当社の出資持分割合に応じた金額を計上させることにしております。 
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＜営業収益の内訳＞ 
 

当第１四半期会計期間 

自 平成18年４月１日
至 平成18年６月30日

  

（参考）前事業年度 

自 平成17年９月１日
至 平成18年３月31日

  

      
期  別 

 

内  容 金 額（千円） 比 率（％） 金 額（千円） 比 率（％） 

投資事業組合等管理業務 131,948 81.5 391,165 80.1 

コンサルティング業務 27,405 17.0 73,821 15.1 

営業投資有価証券売上高 681 0.4 12,353 2.5 

そ の 他 1,817 1.1 11,170 2.3 

       合 計 161,853 100.0 488,510 100.0 

(注)平成 18年３月期は、決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績は、記載しておりません。 

 
 

 

(2)財政状態の変動状況                                 

 
総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

   百万円      百万円 ％          円 銭 

平成19年３月期第１四半期 3,166 2,516 79.5 77,853 99 

(参考)平成18年３月期 3,237 2,514 77.7 77,818 28 

 
[財政状態の変動状況に関する定性的情報等] 
 総資産額については、当第１四半期会計期間末は、3,166 百万円となり、前事業年度末から 70百万円減少しまし
た。なお、その内訳は流動資産 3,058 百万円（前事業年度末比 63百万円減）、固定資産 107 百万円（前事業年度末
比 6百万円減）です。 

また、負債額については、当第１四半期会計期間末 650百万円となり、前事業年度末から 72百万円減少しました。 
 

＜投資損失引当金＞ 
当第１四半期会計期間末の投資損失引当金は営業投資有価証券残高に対して 8.6％、190 百万円（前事業年度末

比 22百万円減）であります。 

 

＜潜在株式の状況(平成 18年６月 30日現在)＞ 

銘柄 

＜発行日＞ 

潜在株式数 

(株) 

発行価格 

(円) 

資本組入額 

(円) 
摘要 

ストックオプション 

＜平成13年11月28日開催株主総会特別決議分＞ 
429 166,717 83,359 ストックオプション 

ストックオプション 

＜平成14年11月27日開催株主総会特別決議分＞ 
168 43,326 21,663 ストックオプション 

ストックオプション 

＜平成15年11月26日開催株主総会特別決議分＞ 
189 67,500 33,750 ストックオプション 

ストックオプション 

＜平成16年11月25日開催株主総会特別決議分＞ 
558 213,206 106,603 ストックオプション 

ストックオプション 

＜平成17年11月25日開催株主総会特別決議分＞ 
586 217,185 108,593 ストックオプション 

 
 
3. 平成 19年３月期の業績予想（平成18年４月１日～平成 19年３月 31日）          
[業績予想に関する定性的情報等] 

当社は、その事業特性から景気動向と株式市場の影響を強く受け、収益水準の振幅が大きくなるため、業績予想
を合理的に行うことは困難であります。従って、業績予想は行わず、四半期決算の迅速な開示をすることといたし
ます。 
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4．営業の状況 

(1)投資事業組合等の状況  

当第１四半期会計期間におきましては、新規に設立いたしました投資事業組合はございません。また、前事業
年度中に設立いたしました「いわてベンチャー育成 2号投資事業有限責任組合」の募集金額が 90百万円増加しま
した。これにより、当第１四半期会計期間末現在の当社が管理・運営する投資事業組合は、24組合、25,778 百万
円となりました。 

 
（単位 百万円） 

 当第１四半期会計期間末 

(平成 18年 6月 30日現在) 

（参考）前事業年度末 

(平成 18年３月 31日現在) 

フ ァ ン ド 総 額 25,778 25,698 

フ ァ ン ド 数 24 24 

(注)平成 18年３月期は、決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績は、記載しておりません。 

 

① 新規設立した投資事業組合 

該当事項は、ありません。 

 

② 募集金額が増加した投資事業組合 

当事業年度において募集金額が増加した投資事業組合は、次の１組合であります。 
（単位：百万円） 

ファンド名 増加した出資金額 募集金額 

いわてベンチャー育成 2号投資事業有限責任組合 90 280 

合計（１組合） 90 280 

 

③ 清算結了した投資事業組合 

該当事項は、ありません。 

 

(2)投資の状況  

当第１四半期会計期間における当社が管理・運営する投資事業組合からの投資の状況は、15 社、912 百万円と
なりました。この結果、当第１四半期会計期間末における投資残高は 186 社、11,677 百万円となりました。 
今後も有望なベンチャー企業の発掘を推し進め、積極的に投資活動を行う予定です。 

 
① 投資実行額 

投資実行額 

当第１四半期会計期間 

自 平成18年４月１日
至 平成18年６月30日

  

（参考）前事業年度 

自 平成17年９月１日
至 平成18年３月31日

  
証 券 種 類 

金額 会社数 金額 会社数 
 千円 社 千円 社 

株 式 837,850 14 4,165,570 53 

社 債 等 75,000 １ 105,100 ３ 

合 計 912,850 15 4,270,670 55 

(注)１.会社数の合計値は、株式、社債等双方に投資している重複社数を調整しております。 

２.平成18年３月期は、決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績は、記載しておりません。 
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② 投資残高 
投資残高 

当第１四半期会計期間末 

(平成 18年６月 30日現在) 

（参考）前事業年度末 

(平成 18年３月 31日現在) 
証 券 種 類 

金額 会社数 金額 会社数 
 千円 社 千円 社 

株 式 10,863,497 183 10,641,992 180 

社 債 等 814,145 28 829,525 29 

合 計 11,677,642 186 11,471,517 183 

(注)１.会社数の合計値は、株式、社債等双方に投資している重複社数を調整しております。 

２.平成18年３月期は、決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績は、記載しておりません。 

 

(3)投資先企業の公開状況 

 

当第１四半期会計期間（自 平成 18年４月１日 至 平成 18年６月 30日） 

 会社名 公開年月 公開市場 事業内容 本社所在地 

国内１社 夢の街創造委員会㈱ 平成18年６月 大証ヘラクレス 

インターネット利用の出前サイ

トの運営、出前サイト加盟店に

対する業務支援 

大阪府 

 

 

5．その他 

（1）役員の異動 

  平成18年６月29日開催の当社第８回定時株主総会におきまして、監査役の任期が満了したことに伴い、岡部

陽二氏が監査役に再任されました。加えて、取締役赤池哲雄氏が同総会終結の時をもって辞任いたしましたの

で、新たに井村博司氏が取締役に就任いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－5－ 

（2）組織変更 

当社では、平成18年７月１日付で、地方拠点運営体制の強化と効率化を図ること及び内部監査機能を強化することを目

的として、下記の通り組織変更を行いました。 

① 投資本部の管轄下に中部投資部、東北投資部、関西投資部を新設する。 

② 中部投資部の管轄下に浜松事務所、三重事務所、金沢事務所を置く。 

③ 東北投資部の管轄下に岩手事務所、山形事務所を置く。 

④ 関西投資部の管轄下に神戸事務所を置く。 

⑤ 内部監査室を新設する。 

⑥ 投資部を本社投資部に改称する。 

 

 

［組織図］ 
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6．第１四半期財務諸表等 

(1)第１四半期貸借対照表 

(単位 千円) 

当第１四半期会計期間末 

(平成 18 年６月 30 日現在) 

(参考)前事業年度末の要約貸借対照表 

(平成 18 年３月 31 日現在) 
科   目 

金    額 構成比   金    額 構成比 

(資産の部)       ％        ％ 

Ⅰ 流動資産  3,058,989 96.6  3,122,668 96.5 

 現 金 及 び 預 金  968,042   1,335,877  

 営 業 投 資 有 価 証 券   2,225,803   1,927,803  

投 資 損 失 引 当 金  △190,559   △212,559  

  前 払 費 用  8,992       8,644  

 未 収 入 金  28,665          48,244   

 そ の 他  18,599   15,449  

 貸 倒 引 当 金  △555   △792  

Ⅱ 固定資産  107,784    3.4  114,545 3.5 

 有 形 固 定 資 産   9,454   9,945  

 無 形 固 定 資 産  826   826  

 投 資 そ の 他 の 資 産  97,503   103,772  

 資 産 合 計  3,166,774 100.0  3,237,213 100.0 
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                                          (単位 千円) 

当第１四半期会計期間末 

(平成 18 年６月 30 日現在) 

(参考)前事業年度末の要約貸借対照表 

(平成 18 年３月 31 日現在) 科   目 

金    額 構成比 金    額 構成比 

(負債の部)       ％            ％ 

Ⅰ 流動負債  386,894  12.2  511,180 15.8 

 短 期 借 入 金  200,000   200,000  

 1 年 以 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金  110,214   99,768  

 未 払 法 人 税 等  1,676   8,579  

  前 受 金  6,685   128,696  

 賞 与 引 当 金  17,685   24,251  

 そ の 他  50,633   49,884  

Ⅱ 固定負債  263,171 8.3  211,412 6.5 

 長 期 借 入 金   243,950   196,100  

 退 職 給 付 引 当 金  19,221   15,312  

 負 債 合 計  650,066 20.5  722,593 22.3 

(純資産の部)       

Ⅰ 株主資本   79.5   ― 

 １ 資本金  1,886,714   ―  

 ２ 資本剰余金  601,165   ―  

 ３ 利益剰余金  33,416   ―  

 ４ 自己株式  △2,293   ―  

   株主資本合計  2,519,002   ―  

Ⅱ 評価・換算差額等   △0.0   ― 

 １ その他有価証券評価差額金  △2,294   ―  

   評価・換算差額等合計  △2,294   ―  

純 資 産 合 計  2,516,708 79.5  ― ― 

 負 債 及 び 純 資 産 合 計  3,166,774 100.0  ― ― 

(資本の部)       

Ⅰ 資本金        ― ―  1,886,370 58.3 

Ⅱ 資本剰余金  ― ―  600,820 18.6 

 資本準備金  ―   600,820  

Ⅲ 利益剰余金  ― ―  32,017 1.0 

 当期未処分利益  ―   32,017  

Ⅳ その他有価証券評価差額金  ― ―  △2,294 △0.1 

Ⅴ 自己株式  ― ―  △2,293 △0.1 

 資 本 合 計  ― ―  2,514,620 77.7 

 負 債 及 び 資 本 合 計  ― ―  3,237,213 100.0 
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（2）第１四半期損益計算書 
                                               (単位 千円) 

当第１四半期会計期間 

自 平成18年４月１日
至 平成18年６月30日

  

（参考）前事業年度の要約損益計算書 

自 平成17年９月１日
至 平成18年３月31日

  
科   目 

金      額 百分比 金      額 百分比 

   ％  ％ 

Ⅰ 売上高 161,853 100.0 488,510 100.0 

Ⅱ 売上原価 87,475 54.0 291,223 59.6 

   売上総利益 74,378 46.0 197,286 40.4 

Ⅲ 販売費及び一般管理費 69,994 43.2 144,242 29.5 

営業利益 4,383 2.7 53,044 10.9 

Ⅳ 営業外収益 1,189 0.7 2,634 0.5 

Ⅴ  営業外費用  2,426 1.5  19,782 4.0 

  経常利益 3,145 1.9 35,896 7.3 

税引前当期（四半期）純利益 3,145 1.9 35,896 7.3 

法人税、住民税及び事業税 1,747 1.1 3,879 0.8 

当期（四半期）純利益 1,398 0.9 32,017 6.6 

(注) 平成 18年３月期は、決算期変更に伴う７ヶ月変則決算のため、前年同四半期実績は、記載しておりません。 

 

（3）第１四半期株主資本等変動計算書 
（単位：千円） 

株主資本 評価・換算差額等  

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 
株主資本

合計 

その他有

価証券評

価差額金 

評価・換

算差額等

合計 

純資産合計 

前期末残高 1,886,370 600,820 32,017 △2,293 2,516,914 △2,294 △2,294 2,514,620 

当四半期変動額         

新株の発行 344 344   689   689 

四半期純利益   1,398  1,398   1,398 

当四半期中の変動額合計 344 344 1,398 ― 2,088 ― ― 2,088 

2006 年 6 月 30 日残高 1,866,714 601,165 33,416 △2,293 2,519,002 △2,294 △2,294 2,516,708 

 

 


